

Charlottenlund Slot



Charlottenlund Slot ligger centralt midt i skoven, hvor vejflugterne skærer hinanden, 1:10.000.



Set fra øst står Charlottenlund Slot midt i slotsparkens akse. Mod vest står slottet som et 'point de vue' for den nordfra kommende Jægersborg Allé.



Forstbotanisk Have ved Bregnegårdsvej i Charlottenlund Skov er i sin nuværende skikkelse anlagt i 1838-39.

Charlottenlund Skov ligger som en stor kvadratisk figur direkte ned til Øresund. Skoven blev udlagt som kongelig dyrehave, 'en liden Dyrehave til Ibstrup' omkring 1600. Skoven ved stranden tiltrak folk og blev tidligt hjemsted for et varieret forlystelseliv. I 1671 overtog Ulrik Frederik Gyldenløve, søn af Frederik III, skoven. Han opførte et lysthus til sig selv i skovens midte, anlagde en lystpark til brug for offentligheden og kaldte stedet Gyldenlund.

Prins Christian, senere Christian VI, overtog omkring 1715 Gyldenlund. Han overdrog det til sin søster Charlotte Amalie og opførte 1731-1733 et slot til hende med J. C. Krieger som arkitekt og gav det navnet Charlottenlund. Fra Charlotte Amalies død i 1782 til 1869 blev slottet kun anvendt i mindre udstrækning. Da kronprins Frederik, senere Frederik VIII, overtog slottet, ombyggede han det i 1880-81 til det nuværende udseende ved arkitekt, professor og kongelig bygningsinspektør Ferdinand Meldahl. Derudover opførtes kavalerfløjen i 1883 til administration og tjenestefolk.

Siden 1936 har bygningen været hjemsted for Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser. Den store bygning ligger helt centralt placeret som et 'point de vue' for Jægersborg Allé og med et fortsat perspektiv ad Slotsalléens akse mod Middelgrunden i det fjerne.

Af den ca. 1 x 1 km store skov udgør Slotshaven, der knytter sig til Slottet og strækker sig til Strandvejen, ca. 14 ha. Den nuværende park er udformet 1880-81 som en romantisk landskabshave. Nær Strandvejen blev Danmarks Akvarium opført i 1939 af arkitekt O. Gjerløv-Knudsen i hvid funktionalisme. I skovens vestlige del blev i 1838-39 anlagt en Forsthave, eller Forstbotanisk Have, med en studiesamling af træer og buske.

Tidligere tiders forlystelseliv med traktørsteder og forlystelsestelte er nu forsvundet. Men traditionen videreføres af Skovriderkroen og restaurant Ved Stalden.